Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2010 1753 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010012800175

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5ª REGIÃO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2010

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2010.CONTRATANTE: Tribunal Regional
Federal da 5ª Região. CONTRATADA: ASÍRIUS COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM T.I. LTDA. OBJETO: Contratação de soluções de
gravação e disponibilização de sessões do Pleno e das Turmas. FUN-
DAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 05/2009 - Pregão
93/2009 - Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/2000, alterados pelos
Decretos nº 3.693/2000 e nº 3.784/2001, Lei Complementar nº
123/2006 e Dec. Fed. nº 6.204/07, bem como o disposto na Lei nº
8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenhos nº
2009NE001403 e nº 2009NE001404, ambas datadas de 31/12/2009,
na modalidade ordinário, nos valores de R$ 96.000,00 (noventa e seis
mil reais) e R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), respectivamente. PT
nº 000855 e ED nºs 339039 e 449052.VALOR DO CONTRATO:
Item 02: R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais). DATA DE AS-
SINATURA: 25/01/2010. VIGÊNCIA: 36(trinta e seis) meses a partir
da assinatura. ASSINAM: Vladislave Ferreira Leite, Diretor Admi-
nistrativo-TRF5ª Região e Davison Afonso de Souza, sócio-Asírius
Comércio e Serviços em T.I. Ltda.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2009

O Tribunal Regional Eleitoral do Amapá torna pública a
homologação da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 47/2009,
referente ao P.A. Protocolo n.º 6422/2009, que tem por objeto a
contratação de serviços de jardinagem e paisagismo para o TRE/AP e
Casa da Cidadania. Valor Global Anual: R$ 46.000,00 (Quarenta e
seis mil reais), Data da Homologação: 27/01/2010, pelo Des. Luiz
Carlos Gomes dos Santos, Presidente do TRE/AP.

JOSÉ ALDECI LOPES DE MATOS
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro termo aditivo ao Contrato n.º 098/2009, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa M.S.M. Engenharia
Ltda. OBJETO: Alteração Quantitativa e Qualitativa e Prorrogação de
vigência. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, I, alíneas "a" e "b"
§1º c/c art. 57, §1, I da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO: 8032/2009.
ASSINATURA: 15/01/2010. SIGNATÁRIOS: Des. Sinésio Cabral
Filho, pelo TRE/BA e a Sra. Maiza de Souza Mota, pela Con-
tratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2010

Contrato nº. 04/2010. PA nº. 20.533/2009. Contratante: Tribunal Re-
gional Eleitoral do Distrito Federal. Contratada: Empresa Digital-
system comércio e serviços ltda. Objeto: Execução de serviços de
revisão e reparo, com substituição de peças defeituosas, em equi-
pamentos de áudio e vídeo do TRE-DF. Valor: R$ 7.500,00 (sete mil
e quinhentos reais). Recurso: Orçamento de 2010. Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/93 e Lei n.º 10.520/2002. Data e assinaturas: Brasília,
21 de janeiro de 2010. Sr. Juliano Emanuel da Cunha Castello Branco
e Sr. Luiz Carlos Farias Sipaúba.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2009

PA nº. 14.229/2009. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal. Contratada: Empresa Informática Nova Imagem Ltda -
ME. Objeto: Fornecimento de mobiliário (20 armários, 20 mesas
angulares, 03 mesas retangulares e 20 gaveteiros) para as unidades do
TRE - DF. Valor: R$ 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cin-
qüenta reais). Recurso: Orçamento de 2009. Fundamento Legal: Lei
n°. 8.666/93, Decretos nº. 3.555/2000 e 3.931/2001 e Lei n.
10.520/2002. Data e assinaturas: Brasília, 30 de dezembro de 2009.
Des. João Mariosi e Sr. Renan Petri Porto do Nascimento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2010

PA nº. 20.738/2009. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal. Contratada: Empresa Monjolo Biscoitos Caseiros Ltda.
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não -
perecíveis para as unidades do TRE - DF. Valor: R$ 9.499,00 (nove
mil, quatrocentos e noventa e nove reais). Recurso: Orçamento de
2010. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93 e Lei n. 10.520/2002. Data
e assinaturas: Brasília, 26 de janeiro de 2010. Des. Dácio Vieira e
Sra. Ezer Maria de Moraes Nicola.

EXTRATO DE CONTRATO Nº1/2010

PA nº. 20.738/2009. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Dis-
trito Federal. Contratada: Empresa Psiu Alimentos Ltda. Objeto: For-
necimento de gêneros alimentícios perecíveis e não-perecíveis para as
unidades do TRE-DF. Valor: R$ 15.236,00 (quinze mil, duzentos e
trinta e seis reais). Recurso: Orçamento de 2010. Fundamento Legal:
Lei n°. 8.666/93 e Lei n. 10.520/2002. Data e assinaturas: Brasília, 26
de janeiro de 2010. Des. Dácio Vieira e Sra. Maria Aparecida Moreira
Ribeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2009

OBJETO: Execução de serviços de recarga dos extintores de incêndio
do TRE-DF. PA: 25.080/2009. EMPRESA VENCEDORA: DF Ex-
tintores, cursos, sistema contra incêndio, informática e serviços ltda.;
VALOR TOTAL: R$ 3.111,00 (três mil e cento e onze reais); AU-
TORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Des. Dácio Vieira -
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal -
25.01.2010.

Des. DÁCIO VIEIRA
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
terceirizados diversos. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo. Contratado: Servip RH Serviços Gerais Ltda. Resumo
do Objeto: Prorrogação da vigência contratual alterando as Cláusulas
Sétima - Do Prazo de Vigência e Quinta - Do Preço e do Pagamento.
Novo prazo de vigência: 09/02/2010 a 08/02/2011. Novo valor total
estimado do contrato: R$ 1.063.284,46, sendo R$ 474.479,27 exe-
cutados em 2009, R$ 531.824,04, estimados para 2010 e R$
56.981,15 estimados para 2011.Fundamentação Legal: art. 57, II da
Lei n.º 8.666/93. Data da Assinatura: 20/01/2010. Processo:
14941/2009.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços
de monitoramento eletrônico de presença, através dos sistema de
alarme, com controle de usuário, emissão de relatório de checagem da
ocorrência com apoio de viaturas. Contratante: Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo. Contratado: Nyger Comércio e Distri-
buição Ltda. Resumo do Objeto: Prorrogação da vigência contratual.
Novo prazo de vigência: início em 03/02/2010 e término em
02/02/2011. Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
Assina: Srta. Leila de Almeida Gomes, Diretora Geral em subs-
tituição. Data da Assinatura: 25/01/2010.Processo: 13.811/2009.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2007. Contratada:
Centro de Integração Empresa Escola - CIEE.. Objeto: Implantação
do programa menor aprendiz. (Proc. nº. 3250/2007). Objeto do adi-
tivo: Acréscimo de 25% no objeto do contrato e prorrogação da
vigência até 31/12/2010. Contratante. A União, representada pelo
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Data de Assinatura:
29/12/2009. Signatários: Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do
TRE/MA e o Sr. Luiz Gonzaga Bertelli, Presidente Executivo do
CIEE.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N o- 6/2010

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 18/01/2010 foi alterado. OBJETO : Registro de
preços para futuras aquisições de baterias seladas de chumbo-acido.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/01/2010 das
08h00 às 17h59 . Endereço: Avenida Senador Vitorino Freire, s/n
Areinha - SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de
28/01/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/02/2010, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2010) 070005-00001-2010NE000134

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2009

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão,
acolhendo as razões apresentadas pela Assessoria Jurídica no parecer
exarado às fls. 386/391 do Proc. Administrativo nº 46.333/2009, bem
como informação do Diretor-Geral, ANULA o Pregão Eletrônico n.º
88/2009, cujo objeto é registro de preços para contratação de serviços
e aquisição de equipamentos para redundância de serviços de dados
deste Tribunal, com fundamento no art. 29 do Decreto n.º 5.450/2005,
bem como a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

Des. RAIMUNDO FREIRE CUTRIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 9.078/2008; Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
05/2009; Contratante: TRE/MG; Contratada: ADCON ADMINIS-
TRAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA.; Objeto: alteração contratual,
com inclusões, supressões e adequação de cláusulas; Fundamento

Legal: art. 65, I, "b" e §1º, da Lei 8.666/93; Valor Total: R$
76.726,75; Classificação: 33390.37.01 e 33390.37.02; Programa de
Trabalho: 02.122.0570.2272.0001; Nota de Empenho:
2010NE000456; Vigência: a partir da data de sua assinatura; As-
sinatura: 22/01/2010; Signatários: Elizabeth Rezende Barra, p/ Con-
tratante e Gimar Barcellos, p/ Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no DOU de 08/01/2010 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Registro de Preços para contratação de empresa prestadora de
serviços especializados em segurança e vigilância armada. Novo Edital:
28/01/2010 das 08h00 às 15h00 . Endereço: Rua João Diogo, 288, 2º
andar, sala 204. Campina - BELEM - PA Entrega das Propostas: a partir
de 28/01/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/02/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON FREITAS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2010) 070004-05606-2010NE000031

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2010

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no
art. 6º, I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o aviso de Registro
de Preços nº 08/2010, firmado com a empresa abaixo relacionada,
correspondente ao Pregão nº 45/2009, assinada em 18/01/2010, com
vigência de 12 meses, a contar de sua assinatura, conforme Proc. nº.
857/2009. Empresa CLIMAFORT AR CONDICIONADO LTDA -
ME. Item 21 - CONDICIONADOR DE AR - 12.000 a 12.500 BTU's
MARCA: ELGIN, Qtd. registrada: 10 und., valor unit. R$ 1.265,00;
Item 22 - CONDICIONADOR DE AR - 18.000 a 18.500 BTU's
MARCA: ELGIN, Qtd. registrada: 15 und., valor unit. R$ 1.369,00;
Item 24 CONDICIONADOR DE AR - 30.000 BTU's MARCA: EL-
GIN, Qtd. registrada: 15 und., valor unit. R$ 2.342,00. O inteiro teor
da ata encontra-se disponível no site www.tre-pa.jus.br.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2010

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no
art. 6º, I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o aviso de Registro
de Preços nº 09/2010, firmado com a empresa abaixo relacionada,
correspondente ao Pregão nº 45/2009, assinada em 18/01/2010, com
vigência de 12 meses, a contar de sua assinatura, conforme Proc. nº.
857/2009. Empresa DIRCEU LONGO & CIA LTDA - Item 26 - Tela
de Projeção, Marca:Visograf. Qtd. registrada: 2 und., valor unit. R$
393,99. O inteiro teor da ata encontra-se disponível no site www.tre-
p a . j u s . b r.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2010

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com fundamento no
art. 6º, I, do Decreto nº 3.931/2001, torna público o aviso de Registro
de Preços nº 04/2010, firmado com a empresa abaixo relacionada,
correspondente ao Pregão nº 45/2009, assinada em 18/01/2010, com
vigência de 12 meses, a contar de sua assinatura, conforme Proc. nº.
857/2009. Empresa VITEC COMÉRCIO, MANUFATURAS, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS AUDIOVISUAIS
LTDA - EPP - Item 08 - Suporte para TV LCD de 32 polegadas,
Marca: TES, Modelo: Fixx Especial. Qtd. registrada: 30 und., valor
unit. R$ 200,00; Item 09 - Suporte para TV LCD de 42 polegadas,
Marca: TES, Modelo: Fixx Especial, Qtd. registrada: 09 und., valor
unit. R$ 330,00). O inteiro teor da ata encontra-se disponível no site
w w w. t r e - p a . j u s . b r.

FRANCISCO VALENTIM MAIA
Diretor

AVISO DE RESCISÃO

Processo Prot. nº 14.508/2009.
O Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, tor-

na pública a rescisão do Contrato nº63/2009, celebrado entre o
TRE/PA e a Sra. Laurinha Nascimento de Souza, a partir de
31/01/2010, com fundamento no art. 79, II, da Lei 8.666/93.

FRANCISCO VALENTIM MAIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2009

Processo: 11.822/2008; PARTÍCIPES: TRE-PB, CNPJ
06.017.798/0001-60, e BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ
00.000.000/4249-45; OBJETO: Estabelecer procedimentos a serem

juliana_santos
Retângulo